Совет депутатов
 муниципального образования
«Муйский район»
Республики Бурятия
(Совет депутатов  МО «Муйский район»РБ)

	«Муяын аймаг»
 гэһэн нютагай засагай байгууламжын Һунгамалнуудай үблэл
 Буряад Улас

 РЕШЕНИЕ
08 октября 2024 г.                                                                                                № 63
п. Таксимо
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Муйский район» Республики Бурятия

На основании пункта 1 части 10 статьи 35 и статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава МО «Муйский район» Республики Бурятия в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования «Муйский район» решил:
· Внести в Устав МО «Муйский район» Республики Бурятия от 12.02.2008 №131 (в редакции Решений Совета депутатов от 15.04.2009 № 89, от 18.11.2009 №153, от 17.05.2010 № 202, от 28.01.2011 № 244, от 08.04.2011 № 260, от 09.09.2011 № 294, 29.12.2011 № 347, от 18.09.2013 № 403, от 09.10.2013 № 491, от 27.03.2014 №545, от 29.12.2014 №594, от 24.11.2015 №667, от 28.06.2016 №734, от 29.11.2016 №763, 25.05.2017 №798, 24.01.2018 № 852, 29.03.2018 № 869, 21.05.2018 № 879,06.2018 № 899, 07.08.2018 № 911, 29.01.2019 № 35, 02.10.2019 № 83, 30.12.2019 № 100, 09.07.2020 № 135, 13.04.2021 № 197, 19.01.2022 № 261, 13.04.2022 № 276, от 24.03.2023 № 330, 26.12.2023 № 18, 06.03.2024 № 25), следующие изменения и дополнения:
· В части 1 статьи 5:
а) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории соответствующего муниципального района;»;
б) пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».
· Статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Муниципальные правовые акты Совета депутатов
· Совет депутатов принимает муниципальные правовые акты на своих заседаниях, в виде решений Совета депутатов в порядке, установленном регламентом Совета депутатов и настоящим Уставом.
· Решения Совета депутатов принимаются большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов, если иное не установлено федеральным законом или настоящим Уставом.
· Решения Совета депутатов принимаются открытым или тайным голосованием.
4. Изменения и дополнения, внесённые в Устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования, а в случае формирования представительного органа муниципального района, в соответствии с пунктом 1 части 4 и пунктом 1 части 5 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" - после истечения срока полномочий главы муниципального образования, подписавшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.
5. Нормативный правовой акт, принятый Советом депутатов, направляется главе района для подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава района имеет право отклонить нормативный правовой акт Совета депутатов. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в представительный орган муниципального образования с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава района отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Советом депутатов. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов, он подлежит подписанию главой района в течение семи дней и обнародованию.».
1.3. Часть 1 статьи 17 дополнить пунктом 10.2 следующего содержания:
«10.2) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.4. Статью 36 дополнить частью 3.1 следующего содержания:
«3.1. Председатель Совета депутатов издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности представительного органа муниципального образования, подписывает решения Совета депутатов.».
1.5.Статью 39 изложить в следующей редакции:
«Статья 39. Муниципальные правовые акты района
· Муниципальные правовые акты муниципального района вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Муниципальные нормативные правовые акты муниципального района, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию.
Иные муниципальные правовые акты муниципального района подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Бурятия, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов либо самими муниципальными правовыми актами муниципального района.
3. Муниципальные правовые акты муниципального района, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу на следующий день после дня их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Бурятия, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами муниципального района.
4. Иные муниципальные правовые акты муниципального района вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Бурятия, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами муниципального района.
5. Официальным обнародованием (официальным опубликованием) муниципального правового акта муниципального района или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом на территории муниципального района или первое размещение его полного текста в сетевом издании, указанных в части 6 настоящей статьи.
6. Источником официального опубликования (официального обнародования) является:
1) газета «Муйская новь»;
2) портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (htpp://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС-72471 от 05.03.2018.
7. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта  в сетевом издании объёмные графические и табличные приложения в печатном издании могут не приводиться.
8. Дополнительным источником официального обнародования муниципальных правовых актов муниципального района является:
1) размещение на официальном сайте администрации муниципального образования «Муйский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://www.admmsk.ru);
2) размещение на сайте районной газеты «Муйская новь» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://muyka.ru).».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-ти дневный срок представить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений устав на государственную регистрацию.
3. Опубликовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Муйский район» в течение 7 дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
4. В десятидневный срок после опубликования направить информацию об опубликовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
6. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и его государственной регистрации.
Глава муниципального образования
«Муйский район»                                                                       В.Ц. Дашиев

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Муйский район»                                                                     М.Р. Горбунова

[bookmark: _GoBack]